קו זה אינו מעדיף את החופש של האחד על פני החופש של האחר, אלא מחפש אחר שיווי המשקל בין אמונות ואורחות חיים שונים כדי לאפשר למגזרים שונים בחברה פלורליסטית להתקיים זה לצד זה.

בצד האיזון בין זכויות אדם נוגדות לחופש דת ולחופש מדת תרם המשפט לאיזון גם בין חופש הדת לבין אינטרסים ציבוריים חשובים נוגדים. למשל, חובת השוויון בנטל

39 חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953, ס"ח 165 (להלן – חוק שיפוט בתי דין רבניים).

40 בג"ץ 5016/96 חורב נ' שר התחבורה, פ"ד נא(4) 1.

41 לעיל, הערה 31.

42 בג"ץ 1355/01 סולודקין נ' עיריית בית שמש, פ"ד נח(5) 595.

השירות הצבאי. עקרון השוויון החוקתי בעניין זה הוכר במשפט כבר לפני שנים, כאשר נקבע כי אי-גיוס חרדים לצה"ל מפר את ערך השוויון בנטל השירות ובכך פוגע בכבוד האדם.

בפסק הדין<sup>45</sup> בנוגע לחוק טל<sup>46</sup> הצטרפת לדעת הרוב והכרעת שאין להתערב בהחלטת המדינה להאריך את חוק טל, וזאת מטעמים פרקטיים של צורך בחקיקה מתאימה שתיישב את הקושי בגיוס בני הישיבה. זאת אף על פי שגרסת כי החוק נגוע באי־חוקיות שמקורה בחוסר שוויון.<sup>47</sup>

45 עניין חוק טל (לעיל, הערה 35).

46 חוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אמנותם, תשס"ב–2002, ס"ח 521 (לעיל ולהלן – חוק טל).

47 עניין חוק טל (לעיל, הערה 35) בפסקאות 8–12 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה.

אשר ל"חוק טל" חשוב, ראשית, להפריד בין המישור המשפטי העקרוני לבין המישור החברתי, ולאחר מכן לבחון את הזיקה הקיימת ביניהם.

תפקיד הפיצוי בתחום לשון הרע הוא גם להרתיע גופים ופרטים מפני ביזוי שמו הטוב של אדם שלא כדין בנסיבות שבהן חופש הביטוי אינו עומד להם כהגנה. הפיצוי הכספי על פגיעה בשם הטוב של האדם צריך להיות בעל אופי מרתיע גם במערכת

52 הצעת חוק איסור לשון הרע (תיקון – אי ייחוד העילה והוספת סעדים), תש"ע–2010.

53 רע"א 10520/03 בן גביר נ' דנקנר (פורסם בנבו, 12.11.2006) (להלן – עניין בן גביר).

54 שם, פסקה 15 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה.

55 שם, פסקה 1 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה.

המקדשת את חופש הביטוי ומעניקה לו מעמד כה חשוב.

זאת זכות יסוד חשובה ביותר, שבאמצעותה אפשר להבטיח את מימוש שאר הזכויות המהותיות העומדות לאדם במשפט. קיים גם הליך הכרעה חלופי בסכסוך בדרך של בוררות, שהציר שעליו הוא נשען בנוי על הסכמת הצדדים הן באשר לעצם הפנייה להליך הכרעה חלופי, הן באשר

59 הצעת חוק איסור השימוש בסמלים וכינויים נאצים, תשע"ב–2011 (להלן – הצעת חוק הכינויים הנאצים).

60 הצעת חוק בתי המשפט [נוסח משולב] (בוררות חובה) (הוראת שעה), תשע"א–2011 (להלן – הצעת חוק בוררות חובה).

61 נשאלת השאלה אם הבוררים יהיו בלתי תלויים, אם תהיה שקיפות ובקרה ציבורית על הליכים מסוג זה; הביקורת הנטענת מועברת על ידי היועצת המשפטית של ועדת החוקה בכנסת עו"ד סיגל קוגוט; <http://www.globes.co.il/news/article.aspx?did=1000713988>.

63 ת"פ (מחוזי ת"א) 40266/08 מדינת ישראל נ' ארון (פורסם בנבו, 17.5.2010) (להלן – כתב האישום); בש"א (מחוזי ת"א) 8625/06 כלל פיננסים ניהול בע"מ נ' מלץ (פורסם בנבו, 1.5.2006); פרשה זו גוללה מספר רב של הליכים משפטיים, אזרחיים ופלייליים. בלב הפרשה דובר על זיוף מסמכים על ידי אלי ארון והגשתם לבורר יעקב מלץ ז"ל כמסמכים מן המניין, ועל פיהם נתן הבורר את פסק הבוררות.

64 ס' 29 לחוק הבוררות, תשכ"ח-1968, ס"ח 184 (לעיל ולהלן – חוק הבוררות).

נקודתי כזה או אחר אינו צריך להוביל לשינוי מהותי בתפיסת מקומו או מעמדו של הליך הכרעה במחלוקות. אשר לשאלה העקרונית – אם ראוי להקנות לאדם זכות ערעור על פסק בורר – בעניין זה יש פנים לכאן ולכאן.

יש לזכור שאנו מדברים בחקירה ממלכתית של מלחמה כוללת, שהתאפיינה בבעייתיות רחבת רבדים שהצריכה בחינה בלתי תלויה לעומקם של הדברים. מלבד זאת חלק מיעדי הבדיקה נועד לבחון את שאלת אחריותם האישית של ראשי המדינה והצבא שהיה להם חלק בהחלטות הקשורות למלחמה. על

76 ס' 8 לחוק הממשלה, תשס"א–2001, ס"ח 168.

77 עניין "אומץ" (לעיל, הערה 71) בפסקה 7 לפסק דינה של השופטת חיות: "... ראוי לחזור ולהדגיש כי מתחם שיקול הדעת הנתון לממשלה בעניינים כגון דא הינו רחב עד מאוד ואף שכל מעשי המינהל הוא אינו חסין מביקורת שיפוטית, לא נמצא עד היום ולו מקרה אחד שהצדיק בעיני בית משפט זה התערבות בעניינים הנוגעים להקמתן של ועדות חקירה".

מציאות זו המחייבת הקפדה מיוחדת על תקינות מוסדות השלטון הדמוקרטיים ועל ההגנה על זכויות האדם. תכלית הביקורת השיפוטית היא להגן על ערכים אלה, ואין ערובה יעילה אחרת העשויה להשיג תכלית זו.

83 הצעת חוק בתי המשפט (תיקון) – שקיפות בהליכי מינוי שופטים לבית המשפט העליון ובמינוי הנשיא והמשנה לנשיא בית המשפט העליון), תשע"א–2011.
84 <http://www.knesset.gov.il/spokesman/heb/Result.asp?HodID=9348>
85 ע"א 6821/93 בנק המזרחי המאוחד בע"מ נ' מגדל כפר שיתופי, פ"ד מט(4) 221.

סוגיה אחרת נוגעת לייחוס אג'נדות כאלה ואחרות לשופטים בבית המשפט העליון אשר התקשורת וגורמים מסוימים בפוליטיקה נוטים לייחס להם.